como uma escola pública estadual de Porto Nacional - TO promove o acolhimento e 

inclusão de estudantes autistas. 

A pesquisa foi realizada em uma escola Estadual que atende os anos finais do 

ensino fundamental (6º ao 9º ano) com aproximadamente 301(trezentos e um) estudantes 

matriculados. A escolha da unidade escolar foi determinada considerando que, em seu 

corpo docente, havia uma professora cuja dedicação à educação de estudantes com 

necessidades especiais era do conhecimento de uma das pesquisadoras.